МБОУ «МЕЛЕХОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

имени И.П. Монахова»

ПРИКАЗ

от 27 апреля 2015 года
     № 200/1
	О переходе ОУ на федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ № 1897 от 17.12. 2010г. «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказом ДО Владимирской области от 29.08.2014 № 177 «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в образовательных организациях Владимирской области в 2014-2020 гг.», приказом УО администрации Ковровского района от 08.07.2014 № 231  «О введении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в образовательных организациях Ковровского района в 2014-2020 гг.» и в целях обеспечения эффективного перехода ОУ на  ФГОС при получении основного общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести учащихся 5-х классов на обучение по ФГОС ООО                     с 1 сентября 2015 года.
2. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2015-2016 учебном году (Приложение 1).

3. Создать рабочую группу из числа работников ОУ для организации методического сопровождения введения ФГОС основного общего образования, утвердить Положение о рабочей группе (Приложение 2).
4.  Включить в рабочую группу следующих педагогических работников:

· Коногину Е.П., зам. директора по УВР

· Ильиных  И.В., зам. директора по ВР

· Ляликову  О.А., зам. директора по УВР

· Анисимову  Е.В., руководителя ШМО учителей ОО «Филология» и «Искусство»

· Свищеву В.П., руководителя ШМО учителей математики
· Тихоненко О.А., педагога-психолога, руководителя ШМО учителей предметов общего развития
· Андреева С.Е., учителя физической культуры
· Андрееву О.В., учителя физической культуры
· Безделкину Т.В., учителя английского языка
· Блинову И.В., учителя информатики и ИКТ
· Бодакову Д.Ю., учителя русского языка и литературы

· Завьялову Г.Г., учителя географии
· Касаринскую О.В., учителя биологии

· Козинова Д.В., учителя технологии
· Куницкую Т.Ю., учителя русского языка и литературы
· Марову Е.П., учителя химии
· Морозову Л.А., учителя английского языка
· Осинскую Н.В., учителя английского языка
· Парфенова А.В., учителя русского языка и литературы
· Радио Т.А., учителя истории
· Сечина А.Р., преподавателя-организатора ОБЖ
· Соколову В.Е., учителя музыки и изобразительного искусства
· Солохину В.В., учителя математики
· Юдину Г.И., учителя биологии
5. Назначить Коногину Е.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе председателем рабочей группы в рамках подготовки образовательного учреждения к переходу на ФГОС .

6.Рабочей группе до 20.08.2015г. разработать основную образовательную программу основного общего образования на 2015-2016 учебный год.

7.Утвердить план работы рабочей группы по методическому сопровождению введения ФГОС основного общего образования (Приложение 3).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы
И.А. Алёшина
р/р
1 – в дело

2 – в учительскую

3 – зам. директора по ВР Ильиных И.В.

4 – зам. директора по УВР Коногиной Е.П.

5 – зам. директора по УВР Ляликовой О.А.
Приложение 1

к приказу от 27.04.2015 г. № 200/1
ПЛАН–ГРАФИК
по обеспечению введения
федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования

в 2015-2016 учебном году

	№№п.п.
	Направление деятельности
	Название мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	I.
	Организационно - методическое

обеспечение

	Разработка рабочих программ по предметам и курсам для основной школы (5 – 9 классы)
	25.06.2015
	Руководители ШМО, зам. директора по УВР

	Изучение запроса учащихся и их родителей по организации и содержанию внеурочной деятельности

(4 классы).
	20.05.2015
	Ильиных И.В.

	Составление программы внеурочной деятельности
	26.06.2015
	Ильиных И.В.

	Разработка модели организации внеурочной деятельности.

	Ильиных И.В.

	Предоставление рабочих программ по внеурочной деятельности.
	15.06.2015

	Заключение договоров о сотрудничестве с учреждениями дополнительного образования.
	25.08.2015
	Ильиных И.В.

	Разработка учебного плана 5-х классов.
	15.05.2015
	Коногина Е.П.

	Разработка плана методической работы, обеспечивающий сопровождение введения ФГОС ООО.
	10.09.2015
	Коногина Е.П.

	Экспертиза рабочих программ по учебным предметам и курсам.
	26.08.2015
	Руководители ШМО, зам. директора по УВР

	Создание образовательной программы ООО в соответствии с  ФГОС ООО:

· пояснительная записка;

· планируемые результаты освоения основной образовательной программы ООО;

· учебный (образовательный) план;

· программа развития универсальных учебных действий (УДД) у обучающихся при получении ООО;

· модель организации внеурочной деятельности;

· система оценки достижения планируемых результатов освоения образовательной программы ООО.
	22.06.2015
	Коногина Е.П.,

Ляликова О.А.,
зам. директора по УВР,
Ильиных И.В., зам.директора по ВР

	II.
	Кадровое обеспечение
	Подготовка информации о КПК учителей основной школы  в рамках перехода на стандарты II поколения.
	15.05.2015
	Коногина Е.П.

	Внесение корректив в перспективный план курсовой подготовки.
	20.05.2015
	Коногина Е.П.

	III.
	Нормативно-правовое обеспечение
	Внесение изменений в должностные инструкции директора, заместителя директора, учителя, библиотекаря
	До 20.08.2015
	Алёшина И.А., директор школы,
зам.директора по УВР и ВР

	Пополнение нормативно-правовой документации школьного уровня.
	Постоянно
	Алёшина И.А., директор школы, зам.директора  по УВР и ВР.

	IV.
	Финансово-экономическое обеспечение
	Анализ оснащенности школы; разработка плана доукомплектования.
	До 20.08.2015
	Алёшина И.А., директор школы, Желенкова Н.Н., заведующий хозяйством.

	Предоставление информации об обеспеченности учебниками с указанием % обеспеченности по каждому предмету учебного плана

(5 классы).
	19.05.2015
	Куликова М.Н.,

библиотекарь.

	Приобретение УМК,

методической

литературы по ФГОС ООО
	До 20.08.2015
	Алёшина И.А., директор школы

Куликова М.Н., библиотекарь.

	V.
	Информационное обеспечение
	Размещение на школьном сайте информации о введении ФГОС ООО.
	До 01.09.2015
	Касаринская О.В., отв. за ведение сайта.

	Дополнение публичного доклада разделом, содержащим информацию о ходе введения ФГОС ООО.
	До 01.08.2015
	Алёшина И.А., директор школы

	Проведение

разъяснительной

работы с родителями

учащихся по вопросам

введения ФГОС ООО

нового поколения.
	Постоянно
	Администрация, классные руководители.

Приложение 2

к приказу от 27.04.2015 г. № 200/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по введению федерального государственного стандарта основного общего образования
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению новых ФГОС основного общего образования создана на период введения новых ФГОС основного общего образования в целях информационного и научно-методического сопровождения этого процесса.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, Уставом школы, настоящим Положением.

2. Задачи деятельности рабочей группы:

Основными задачами деятельности рабочей группы являются:

· информационная и научно-методическая разработка комплексных и единичных проектов изменений при введении новых ФГОС основного общего образования;

· составление и реализация планов-графиков деятельности рабочей группы по проектированию изменений при введении новых ФГОС ООО;

· анализ и составление методических рекомендаций по результатам экспертизы единичных и комплексных проектов изменений при введении новых ФГОС основного общего образования;

3. Функции рабочей группы:

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

· разрабатывает предложения о необходимых изменениях в составе образовательной программы;

· разрабатывает рекомендации для реализации проектных изменений при введении новых ФГОС основного общего образования;

· разрабатывает перечень критериев экспертной оценки результатов деятельности учителей и их объединений по введению новых ФГОС основного общего образования;

· принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

4. Порядок деятельности рабочей группы:

4.1. Состав рабочей группы определяется решением педагогического совета школы из числа представителей административных и педагогических работников школы. Возглавляет рабочую группу ее руководитель, назначаемый директором ОУ. Контроль за организацией деятельности рабочей группы ведет директор школы, который осуществляет контрольную, координационную и коррекционную функции. Рабочая группа подчиняется непосредственно школьному педагогическому совету и представляет педагогическому совету необходимые аналитические материалы по результатам своей деятельности.

4.2. Формы работы группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы осуществляется на совместных заседаниях, периодичность которых определяется на первом заседании, посредством совместных обсуждений определенных вопросов. В промежутках между заседаниями участники рабочей группы индивидуально или в мини группах решают порученные задачи.

5. Члены рабочей группы обязаны:

· присутствовать на заседаниях рабочей группы;

· реализовывать план мероприятий по своему направлению при введении ФГОС в полном объеме;

· исполнять поручения, в соответствии с решениями педагогического совета по введению ФГОС ООО.

6. Права рабочей группы:

Рабочая группа имеет право:

· знакомиться с материалами и документами по введению и реализации ФГОС ООО, поступающими в школу;

· вносить на рассмотрение педагогического совета вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов изменений при введении новых ФГОС ООО;

· требовать от директора школы необходимые справки и документы, относящиеся к деятельности рабочей группы;

· привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений (по согласованию).

7. Ответственность рабочей группы:

Рабочая группа несет ответственность:

· за разработку комплексных и единичных проектов изменений и составление методических рекомендаций по введению новых ФГОС ООО;

· за своевременность представления информации о результатах введения ФГОС основного общего образования;

· за качество информационной и научно-методической поддержки реализации единичных и комплексных проектов изменений при введении новых ФГОС основного общего образования;

· за своевременное выполнение решений педагогического совета, относящихся к введению новых ФГОС ООО; планов-графиков реализации комплексных и единичных проектов;

· компетентность принимаемых решений.

Приложение 3

к приказу от 27.04.2015 г. № 200/1

ПЛАН
работы рабочей группы по методическому сопровождению введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в школе на 2015-201г.г.

	№№ п.п.
	Направление

деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Установочный семинар «Организация урочной и внеурочной деятельности учащихся в условиях введения ФГОС».
	27.04
	Ильиных И.В.

Коногина Е.П.

	2.
	Создание банка методических материалов по введению ФГОС в помощь учителям-предметникам.

	Ильиных И.В.

Коногина Е.П.

	3.
	Разработка учебного плана для 5-х классов.
	15.05
	Коногина Е.П.

	4.
	Обсуждение учебного плана основного общего образования (5-9 классы);
	20.05
	Коногина Е.П.

	5.
	Проведение общественной экспертизы основной образовательной программы с приглашением родителей, представителей органов УО
	август
	Администрация

	6.
	Участие в семинарах по введению и реализации ФГОС ООО.
	В течение года
	Педагоги и руководители ОУ

	7.
	Заседание ШМО учителей «Изучение нормативно правовых документов и

Методических рекомендаций ФГОС»
	май
	Руководители ШМО

	8.
	Заполнение   на сайте школы страницы «ФГОС ООО»
	В течение года
	Администрация, Касаринская О.В., отв. за ведение сайта.

	9.
	Разработка нормативной базы ФГОС

	Администрация

	10.
	Внесении изменений в должностные инструкции учителей, заместителей

директора

	Алёшина И.А., директор школы, зам.директора по УВР и ВР.

	11.
	Разработка образовательной программы основного общего образования:

	Коногина Е.П.

Ляликова О.А.

	12.
	· пояснительная записка
· планируемые результаты освоения

· обучающимися ООП ООО
· система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО
· программа развития

· универсальных учебных

· действий на ступени ООО, включающая формирование компетенций обучающихся в области использования информационно-коммуникационных технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности
	22.06

	13.
	· программа отдельных учебных предметов, курсов
	25.06
	Учителя - предметники

	14.
	· программа воспитания и социализации обучающихся на ступени ООО, включающая такие направления как духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся, их социализация и профессиональная ориентация, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, экологической культуры
	26.06
	Ильиных И.В.

	15.
	· программа коррекционной работы
	25.06
	Тихоненко О.А.

	16.
	Проведение разъяснительной работы

с родителями, общественностью по вопросу перехода на ФГОС второго

поколения
	Май
	Ильиных И.В.

Коногина Е.П.

	17.
	Составление диагностической карты
Выявленных профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС.
	29.05
	Коногина Е.П.

	18.
	Проведение общественной экспертизы
Образовательной программы ООО с приглашением родителей, представителей органов УО
	25.08
	Администрация

	19.
	Разработка плана ВШК на 2015-2016

учебный год по реализации ФГОС ООО
	18.09
	Администрация

	20.
	Разработка плана (раздела плана) методической работы, обеспечивающего

сопровождение введения ФГОС
	10.09
	Коногина Е.П.

	21.
	Организация курсовой подготовки
руководителей и педагогических работников ОУ
	Постоянно
	Коногина Е.П.